
Gruppo Intesa 
 

Conto economico consolidato riclassificato 
 

   (milioni di euro) 

30/9/2003  variazioni Voci 30/9/2004 
pro-forma 

(1)
 assolute % 

Interessi netti 3.709 3.726 -17 -0,5 

Dividendi e altri proventi 59 56 3 5,4 
Utili delle partecipazioni valutate al patrimonio 
netto 103 89 14 15,7 

Margine di interesse 3.871 3.871 -    

Commissioni nette 2.524 2.434 90 3,7 

Profitti da operazioni finanziarie 589 581 8 1,4 

Altri proventi netti di gestione 274 256 18 7,0 

Margine di intermediazione 7.258 7.142 116 1,6 

Spese amministrative: -3.883 -4.005 -122 -3,0 

di cui: - spese per il  personale -2.364 -2.475 -111 -4,5 

           - altre spese amministrative -1.519 -1.530 -11 -0,7 

Rettifiche di valore su immobilizzazioni         

 immateriali e materiali -408 -487 -79 -16,2 

Costi operativi -4.291 -4.492 -201 -4,5 

Risultato di gestione 2.967 2.650 317 12,0 

Rettifiche di valore su differenze positive di          

 consolidamento e di patrimonio netto -97 -94 3 3,2 

Accantonamenti per rischi ed oneri -106 -156 -50 -32,1 

Rettifiche nette di valore su crediti e          

 accantonamenti ai Fondi rischi su crediti -628 -728 -100 -13,7 

Rettifiche nette di valore su          

 immobilizzazioni finanziarie -1 -27 -26 -96,3 

Utile delle attività ordinarie 2.135 1.645 490 29,8 

Utile (perdita) straordinario -70 78 -148   

Imposte sul reddito del periodo -681 -626 55 8,8 

Variazione del fondo per rischi bancari generali         

 e di altri fondi 21 10 11   

Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi -64 -69 -5 -7,2 

Utile netto 1.341 1.038 303 29,2 

     
(1)

 Dati riesposti per omogeneità di confronto.     
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Gruppo Intesa 
 

Evoluzione trimestrale  del conto economico riclassificato 
 

      (milioni di euro) 

Esercizio 2004 Esercizio 2003 
(1)

 

Voci 3° 
trimestre 

2°    
trimestre 

1° 
trimestre

(1)
 

4° 
trimestre 

3° 
trimestre 

2° 
trimestre 

1° 
trimestre 

Interessi netti 1.259 1.205 1.245 1.210 1.235 1.225 1.266 

Dividendi e utili delle partecipazioni valutate al             

  patrimonio netto 42 82 38 22 9 94 42 

Margine di interesse 1.301 1.287 1.283 1.232 1.244 1.319 1.308 

Commissioni nette 848 856 820 888 831 825 778 

Profitti da operazioni finanziarie 160 209 220 136 186 204 191 

Altri proventi netti di gestione 83 102 89 116 116 70 70 

Margine di intermediazione 2.392 2.454 2.412 2.372 2.377 2.418 2.347 

Spese amministrative: -1.254 -1.330 -1.299 -1.386 -1.320 -1.354 -1.331 

di cui: - spese per il  personale -771 -791 -802 -820 -813 -822 -840 

           - altre spese amministrative -483 -539 -497 -566 -507 -532 -491 

Rettifiche di valore su immobilizzazioni            

 immateriali e materiali -137 -138 -133 -202 -170 -164 -153 

Costi operativi -1.391 -1.468 -1.432 -1.588 -1.490 -1.518 -1.484 

Risultato di gestione 1.001 986 980 784 887 900 863 

Rettifiche di valore su differenze positive di            

 consolidamento e di patrimonio netto -33 -32 -32 -36 -30 -32 -32 

Accantonamenti per rischi ed oneri -11 -56 -39 -43 -21 -102 -33 

Rettifiche nette di valore su crediti e             

 accantonamenti ai Fondi rischi su crediti -157 -258 -213 -452 -233 -243 -252 

Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni             

 finanziarie -6 13 -8 -177 12 -7 -32 

Utile delle attività ordinarie 794 653 688 76 615 516 514 

Utile (perdita) straordinario -61 -13 4 53 -19 57 40 

Imposte sul reddito del periodo -251 -176 -254 46 -246 -156 -224 

Variazioni del fondo rischi bancari generali            

 e di altri fondi 6 14 1 16 2 6 2 

Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi -23 -20 -21 -15 -24 -26 -19 

Utile netto 465 458 418 176 328 397 313 

        
(1)

 Dati riesposti per omogeneità di confronto.        
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Gruppo Intesa 
 

Dati patrimoniali consolidati 
 

   (milioni di euro) 

31/12/2003  variazioni 
ATTIVITA' 30/9/2004 

pro-forma 
(1)

 assolute % 

1. Cassa e disponibilità presso banche centrali         

    ed uffici postali 1.317 1.576 -259 -16,4 

2. Crediti:         

    - Crediti verso clientela 154.291 154.544 -253 -0,2 

    - Crediti verso banche 27.396 28.449 -1.053 -3,7 

3. Titoli non immobilizzati 34.666 24.116 10.550 43,7 

    di cui azioni proprie 4 1.017 -1.013 -99,6 

4. Immobilizzazioni:         

    a) Titoli immobilizzati 5.303 5.316 -13 -0,2 

    b) Partecipazioni 4.856 4.908 -52 -1,1 

    c) Immateriali e materiali 4.072 4.273 -201 -4,7 

5. Differenze positive di consolidamento 476 546 -70 -12,8 

6. Differenze positive di patrimonio netto 294 286 8 2,8 

7. Altre voci dell'attivo 31.779 35.513 -3.734 -10,5 

Totale dell'Attivo 264.450 259.527 4.923 1,9 

     

     

31/12/2003  variazioni 
PASSIVITA' 30/9/2004 

pro-forma 
(1)

 assolute % 

1. Debiti:         

    - Debiti verso clientela 106.397 104.605 1.792 1,7 

    - Debiti rappresentati da titoli 61.581 56.591 4.990 8,8 

    - Debiti verso banche 31.967 31.626 341 1,1 

2. Fondi a destinazione specifica 4.658 5.045 -387 -7,7 

3. Altre voci del passivo 34.067 35.234 -1.167 -3,3 

4. Fondi rischi su crediti 11 24 -13 -54,2 

5. Passività subordinate e perpetue 9.960 10.603 -643 -6,1 

6. Patrimonio di pertinenza di terzi 700 706 -6 -0,8 

7. Patrimonio netto:         

    - Capitale, riserve e Fondo per rischi             

       bancari generali 13.737 13.849 -112 -0,8 

    - Differenze negative di consolidamento 29 29 -  -  

    - Differenze negative di patrimonio netto 2 1 1   

    - Utile netto 1.341 1.214 127 10,5 

Totale del Passivo 264.450 259.527 4.923 1,9 

     
     

Raccolta indiretta da clientela 287.991 286.373 1.618 0,6 

     
(1)

 Dati riesposti per omogeneità di confronto.     
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Gruppo Intesa 
 

Dati patrimoniali consolidati (evoluzione trimestrale) 
 

      (milioni di euro) 

Esercizio 2004 Esercizio 2003  
(1)

 

ATTIVITA' 
30/9 30/6 31/3 

(1)
 31/12 30/9 30/6 31/3 

1. Cassa e disponibilità presso banche centrali               

    ed uffici postali 1.317 1.229 1.293 1.576 1.352 1.336 1.329 

2. Crediti:           

    - Crediti verso clientela 154.291 154.124 153.173 154.544 155.500 160.534 160.875 

    - Crediti verso banche 27.396 29.718 30.929 28.449 36.010 33.648 33.039 

3. Titoli non immobilizzati 34.666 35.941 39.145 24.116 26.322 31.868 28.192 

     di cui azioni proprie 4 11 9 1.017 894 891 664 

4. Immobilizzazioni:          

    a) Titoli immobilizzati 5.303 5.237 5.166 5.316 5.644 5.967 6.038 

    b) Partecipazioni 4.856 4.815 4.845 4.908 5.136 5.167 4.921 

    c) Immateriali e materiali 4.072 4.060 4.104 4.273 4.426 4.494 4.544 

5. Differenze positive di consolidamento 476 500 522 546 570 594 590 

6. Differenze positive di patrimonio netto 294 270 278 286 285 293 250 

7. Altre voci dell'attivo 31.779 31.194 34.286 35.513 41.207 35.315 34.924 

Totale dell'Attivo 264.450 267.088 273.741 259.527 276.452 279.216 274.702 

          

          

Esercizio 2004 Esercizio 2003  
(1)

 

PASSIVITA' 
30/9 30/6 31/3 

(1)
 31/12 30/9 30/6 31/3 

1. Debiti:            

    - Debiti verso clientela 106.397 108.785 104.180 104.605 108.285 110.302 110.913 

    - Debiti rappresentati da titoli 61.581 59.574 57.931 56.591 55.782 57.489 53.965 

    - Debiti verso banche 31.967 34.400 44.636 31.626 36.998 41.547 42.778 

2. Fondi a destinazione specifica 4.658 4.443 5.298 5.045 5.372 5.236 5.379 

3. Altre voci del passivo 34.067 34.354 36.455 35.234 43.462 38.466 35.656 

4. Fondi rischi su crediti 11 10 22 24 44 44 44 

5. Passività subordinate 9.960 10.182 10.288 10.603 11.241 11.248 11.456 

6. Patrimonio di pertinenza di terzi 700 682 723 706 692 668 712 

7. Patrimonio netto:           

    - Capitale, riserve e Fondo per rischi            

       bancari generali 13.737 13.751 13.759 13.849 13.508 13.476 13.456 

    - Differenze negative di consolidamento 29 29 29 29 29 29 18 

    - Differenze negative di patrimonio netto 2 2 2 1 1 1 12 

    - Utile netto 1.341 876 418 1.214 1.038 710 313 

Totale del Passivo 264.450 267.088 273.741 259.527 276.452 279.216 274.702 

        
        

Raccolta indiretta da clientela 287.991 287.867 289.325 286.373 291.158 288.741 282.410 

        
(1)

 Dati riesposti per omogeneità di confronto.        

 


